de la Rahova și Vidin, menite a asigura adunarea osemintelor militarilor căzuți pe câmpul de luptă și a marca pentru eternitate prezența militară românească la sud de Dunăre și participarea la războiul împotriva Imperiului otoman, în urma căreia în anumite condiții, prin Tratatul de la Berlin din 1/13 iulie 1878, s-a recunoscut independența de stat a României și autonomia Bulgariei.

Ideea mausoleelor și monumentelor pe teritoriul Bulgariei a fost corectă, privit din perspectiva recunoștinței pe care viitorul stat de la Sud de Dunăre trebuia să o manifeste față de sprijinul politic și moral pe care guvernul de la București l-a acordat emigranților bulgari, promotori ai mișcării de eliberare națională în frunte cu Gheorghii Stoicov Rakovski, Hristo Botev, Liuben Karavelov, cât și contribuției la înfrângerea armatei otomane și obligarea acesteia de a se retrage la sud de Balcani. Implicarea României în cel de-al doilea război balcanic, în anul 1913, rolul decisiv al armatei române în înfrângerea armatei bulgare, încorporarea Cadrilaterului, în conformitate cu prevederile Păcii de la București din 10/23 august 1913, a fost urmată de manifestări antiromânești, care au

---

<sup>4</sup> *Apărarea națională și Parlamentul României*, București 1992, p.139.

<sup>5</sup> „Monitorul Oficial”, Adunarea Deputaților, nr.285719 decembrie 1879, p.8023.

<sup>6</sup> *Ibidem*, p.8024.

afectat starea monumentelor.

O asemenea realizare ar fi necesară în condițiile în care: în istoria statelor lumii ziua independenței este un simbol național, căruia i se acordă o atenție deosebită; în România nu există un monument reprezentativ, închinat tuturor celor care s-au jertfit pentru apărarea Independenței, proclamată la 9/21 mai 1877.

În perioada lui Carol I (1866-1914), atât ca domn, cât și ca rege, suveranul de atunci, și în calitate de cap al oștirii, s-a preocupat, a încurajat și sprijinit realizarea unor monumente dedicate eroilor primului marelui război din istoria modernă a României.

La Ploiești, în Piața Gării de Sud, într-o zonă intens circulată, vizibil din diferite unghiuri și de la distanțe apreciabile pentru un oraș, tronează cel mai impozant monument din țară, dedicat eroilor din războiul pentru independență. Cunoscut sub numele de „Monumentul Vânătorilor”, creație a sculptorului George Vasilescu, a fost inaugurat la 30 septembrie/12 octombrie 1897, în cadrul unei ceremonii fastuoase. Participant la ceremonie, regele Carol I, în calitatea sa de comandant suprem al armatei, a spus, între altele: „În numele armatei, aduc călduroasele mele mulțumiri orășenilor din Ploiești, căci au luat inițiativa de a ridica un monument ca semn de recunoștință pentru bravii fii ai județului Prahova, căzuți pe câmpul de onoare.